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Доклінічна оцінка та подальше клінічне застосування соматичних

стовбурових клітин різних типів потребує валідації їх відповідності певним

стандартам, що залежать як від багатьох факторів з боку донора, так і від

особливостей клітинних препаратів та умов їх трансплантації.

Результатом дисертаційної роботи є вирішення важливої наукової та

прикладної проблеми – встановлення патогенетичних механізмів реалізації

регенеративного потенціалу соматичних стовбурових клітин різного походження

з врахуванням їхніх критеріїв якості та ефективності застосування. Ключовими

механізмами реалізації регенеративного потенціалу стовбурових клітин належної

якості є їх міграція у вогнище пошкодження, диференціювання для заміщення

втрачених структурних елементів; імуномодулюючі ефекти, спрямовані на

пригнічення локального запалення; проангіогенний вплив для неоваскуляризації

та відновлення перфузії в зоні ішемії; запобігання апоптозу; пригнічення

фіброзоутворення. На підставі цього визначено концепцію оцінки критеріїв якості

соматичних стовбурових клітин, яка дозволить підвищити безпеку та

ефективність клітинної терапії при пошкодженнях різних типів тканин

та органів.
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У дисертаційній роботі наведено результати зі встановлення критеріїв

якості та оцінки доклінічної ефективності соматичних стовбурових клітин на

моделях пошкодження тканин у лабораторних тварин, для чого були розроблені

технології виділення, дво- та тривимірного культивування мультипотентних

мезенхімальних стромальних клітин (ММСК) з кісткового мозку, жирової

тканини, плаценти, тканиноспецифічних ендотеліальних та кардіальних

прогеніторів мишей, а також ММСК з плаценти та прогеніторів з міокарда

людини. Первинні культури соматичних стовбурових клітин досліджували in vitro

за морфологічними характеристиками, проліферативною активністю, здатністю

до колонієутворення, потенціалом до спрямованого диференціювання; проводили

мультипараметричне імунофенотипування клітин методами проточної цитометрії

та імуноцитохімії, а також тривимірне культивування в культурі мікромаси та

гідрогелі на основі карбомеру 974P. Для доклінічної оцінки регенеративного

потенціалу соматичних стовбурових клітин in vivo за допомогою гістологічних

(морфометрія), імунологічних (імуногістохімія), інструментальних (електрокардіографія,

лазерна допплерівська флоуметрія) та функціональних (толерантність до фізичного

навантаження) методів валідовано експериментальні моделі та встановлено

терапевтичні ефекти клітинної терапії при пошкодженні кісткової тканини,

критичній ішемії кінцівок, кардіоміопатії в мишей. Для моделювання умов

пошкодження ніші стовбурових клітин жирової тканини вперше використана

модель оваріоектомії. У ході пілотного клінічного дослідження пацієнтам з

ішемічною кардіоміопатією та серцевою недостатністю ІІІ-IV функціонального класу

під час хірургічної реваскуляризації проводили інтраміокардіальну трансплантацію

ММСК плаценти людини з оцінкою фракції викиду та реґіонарної скоротливості

міокарда методом speckle-tracking-ехокардіографії, а також якості життя за опитувальниками.

За допомогою розроблених протоколів мультипараметричної лазерної

проточної цитометрії та поетапного спрямованого диференціювання визначено

комплексні імунофенотипічні та морфофункціональні критерії якості та

відповідності досліджуваних культур соматичних стовбурових клітин, залежно

від їхнього типу та походження.
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Встановлено, що культури ММСК жирової тканини мають більший

проліферативний потенціал та питому швидкість приросту популяції в порівнянні

з культурами кісткового мозку, що обґрунтовує ефективність їх подальшого

застосування. При цьому оваріоектомія в мишей у молодому віці, як модель

дисфункції ніші стовбурових клітин жирової тканини, порушує їхні властивості,

збільшуючи час подвоєння популяції, знижуючи потенціал до колонієутворення

та остеогенного диференціювання, а також посилюючи адипогенез в культурі

in vitro.

Продемонстровано, що трансплантати мультипотентних мезенхімальних

стромальних клітин жирової тканини, спрямовано диференційованих в

остеогенному напрямі в тривимірних культурах мікромаси, забезпечують

регенерацію пошкодженої кісткової тканини завдяки заміщенню втрачених

структур кістки та мають кращі морфологічні показники її відновлення, в

порівнянні із трансплантатами мікромаси без попереднього диференціювання.

На моделі критичної ішемії кінцівки в мишей показано, що трансплантати

гідрогелів з карбомеру 974P, заселені мультипотентними мезенхімальними

стромальними клітинами жирової тканини, здатні до васкуляризації в організмі

реципієнта, забезпечують виживання клітин, а також покращують перфузію та

морфофункціональний стан пошкодженої м’язової тканини.

На моделі критичної ішемії кінцівок у мишей за допомогою морфологічних

та інструментальних методів дослідження підтверджено регенеративний

потенціал ендотеліальних клітин-попередників з аорти мишей, що проявлявся у

відновленні перфузії ішемізованих кінцівок та покращенні гістологічних

показників м'язової тканини. При цьому встановлено, що використання матриксу

Matrigel та фібронектину, як субстратів росту, сприяє проліферації прогеніторів з

аорти та експресії ними ендотеліальних маркерів для подальшої реалізації

терапевтичних ефектів.

Встановлено, що зі збільшенням віку донора тканини міокарда зменшується

проліферативна та скоротлива активність культур прогеніторних клітин серця

in vitro, що впливає на прогнозування їхньої подальшої ефективності. При цьому
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прогенітори, отримані з вушка передсердя, мають кращий проліферативний

потенціал та відрізняються за морфологічними та імунофенотипічними

характеристиками від клітин зі стінок шлуночків. Визначено, що для формування

кардіосфер належної якості зі скоротливою активністю in vitro, які експресують тропонін І,

VEGFR-2 і CD31, необхідною умовою є наявність кардіотрофіну, як ростового

фактора, та послідовна зміна полі-Д-лізину і фібронектину, як субстратів росту.

На моделі ішемічної кардіоміопатії в мишей продемонстровано, що

трансплантовані ММСК плаценти здатні заселяти міокард та реалізовувати

регенеративні ефекти на тканину міокарда та функціональні показники серця. При

трансляції результатів експериментальних досліджень у клініку вперше у світі

підтверджено безпеку та ефективність інтраміокардіальної трансплантації

стовбурових клітин плаценти людини в комплексному лікуванні пацієнтів з

ішемічною кардіоміопатією, що проявлялось відновленням скоротливої функції

серця швидким та істотним зменшенням симптомів серцевої недостатності та

покращенням якості життя пацієнтів.

Наукова новизна роботи полягає в з'ясуванні нових аспектів патогенетичних

механізмів реалізації регенеративного потенціалу соматичних стовбурових

клітин, які відповідають комплексним критеріям якості та доклінічної

ефективності, з врахуванням типу клітин, їх походження та віку донора.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що впровадження

новітніх високотехнологічних підходів клітинної терапії з доведеною безпекою та

ефективністю дозволить покращити якість комплексного лікування пацієнтів з

багатьма важкими захворюваннями. Це матиме суттєве соціальне та економічне

значення завдяки підвищенню ефективності надання медичної допомоги, а також

зниженню показників інвалідизації та смертності працездатного населення, що є

важливим аспектом підтримання національної безпеки держави.

Ключові слова: соматичні стовбурові клітини, регенерація, культура

клітин, спрямоване диференціювання, трансплантація клітин, критерії якості

клітинних препаратів
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ANNOTATION
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Regenerative Medicine of the State Institution "National Scientific Center "Institute of
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the National Academy of Medical Sciences of Ukraine".

The defense will take place in a specialized academic council 76.600.02 at the

Bukovinian State Medical University, the Ministry of Health of Ukraine, Chernivtsi,

2024.

Preclinical evaluation and subsequent clinical application of various types of

somatic stem cells require validation of their compliance with specific standards. These

standards depend on various factors, including the donor source and the peculiarities of

the cell products and the conditions of their transplantation.

The outcome of the dissertation work is the resolution of a crucial scientific and

practical issue: comprehending the pathogenetic mechanisms underpinning the

realization of regenerative potential of somatic stem cells derived from diverse origins,

considering their criteria for their quality and efficiency of application. The fundamental

mechanisms underlying the realization of regenerative potential of stem cells of proper

quality include their targeted migration to the site of injury, differentiation to substitute

lost structural components, immunomodulatory effects aimed at dampening local

inflammation, proangiogenic effects for neovascularization and restoration of perfusion

in ischemic zones, prevention of apoptosis, and suppression of fibrosis. Based on these

findings, a comprehensive framework has been devised to augment the safety and

efficacy of cell therapy in the context of various tissue and organ injuries.
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The dissertation presents the results of establishing quality criteria and evaluating


[…]

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Додаток 4

Перелік моноклональних антитіл, використаних для діагностичних панелей мультипараметричного

імунофенотипування субпопуляцій соматичних стовбурових та прогеніторних клітин миші.

Маркер Флуорохром Клон Виробник Каталожний

номер

Довжина

хвилі

збудження, нм

Параметри

дзеркала,

нм*

Параметри

фільтра,

нм*

CD14 PerCP-Cy™5.5 rmC5-3 BD Biosciences 560638 488 655 695/40

CD31 PE MEC 13.3 BD Biosciences 553373 488 556 585/42

CD31 PE-Cy7™ 390 Invitrogen 25-0311-82 488 735 780/60

CD34 Alexa Fluor® 647 RAM34 BD Biosciences 560230 633 - 660/20

CD38 APC 5K14 US Biological C2390-13D 633 - 660/20

CD44 PE IM7 BD Biosciences 553134 488 556 585/42

CD45 PE-Cy7™ 30-F11 BD Biosciences 552848 488 735 780/60

CD45 APC-Cy7™ 30-F11 BD Biosciences 557659 633 735 780/60

CD45 PE EM-05 Invitrogen MA1-10233 488 556 585/42

CD73 PE TY/23 BD Biosciences 550741 488 556 585/42

CD90.1 PE OX-7 BD Biosciences 551401 488 556 585/42

CD90.1 APC-Cy7 OX-7 BD Biosciences 561401 633 735 780/60

CD105 APC MJ7/18 Invitrogen 17-1051-82 633 - 660/20

CD105 Alexa Fluor® 647 MJ7/18 BD Biosciences 562761 633 - 660/20

CD117 PE 2B8 BD Biosciences 553355 488 556 585/42

CD117 PE-Cy7™ 2B8 BD Biosciences 558163 488 735 780/60

CD117 APC 2B8 BD Biosciences 561074 633 - 660/20

CD309 PE Avas12a1 Invitrogen 12-5821-82 488 556 585/42

Troponin I Alexa Fluor® 647 C5 BD Biosciences 564409 633 - 660/20

Ly-6A/E PE E13-161.7 BD Biosciences 561076 488 556 585/42
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Перелік моноклональних антитіл, використаних для діагностичних панелей мультипараметричного

імунофенотипування субпопуляцій соматичних стовбурових та прогеніторних клітин людини.

Маркер Флуорохром Клон Виробник Каталожний

номер

Довжина

хвилі

збудження, нм

Параметри

дзеркала,

нм*

Параметри

фільтра,

нм*

CD14 Pacific Blue™ M5E2 BD Biosciences 558121 405 - 450/40

CD14 APC-Cy™7 MφP9 BD Biosciences 557831 633 735 780/60

CD19 PE-Cy™7 HIB19 BD Biosciences 560728 488 735 780/60

CD19 PE-Cy™7 SJ25C1 BD Biosciences 557835 488 735 780/60

CD19 APC HIB19 BD Biosciences 555415 633 - 660/20

CD29 APC MAR4 BD Biosciences 559883 633 - 660/20

CD31 PE WM59 BD Biosciences 555446 488 556 585/42

CD31 APC-Cy™7 WM59 BD Biosciences 563653 633 735 780/60

CD34 APC 581 BD Biosciences 555824 633 - 660/20

CD34 PE 581 BD Biosciences 555822 488 556 585/42

CD38 PE-Cy™7 HIT2 BD Biosciences 560677 488 735 780/60

CD44 PE IM7 Invitrogen 12-0441-82 488 556 585/42

CD44 PE-Cy™7 G44-26 BD Biosciences 560533 488 735 780/60

CD45 FITC HI30 BD Biosciences 555482 488 502 530/30

CD45 APC-Cy™7 2D1 BD Biosciences 557833 633 735 780/60

CD45 PerCP-Cy™5.5 HI30 BD Biosciences 564105 488 655 695/40

CD45 PerCP 5B1 Miltenyi Biotec 130-108-020 488 655 695/40

CD73 PE AD2 BD Biosciences 550257 488 556 585/42

CD90 FITC 5E10 BD Biosciences 555595 488 502 530/30

CD105 PerCP-Cy™5.5 266 BD Biosciences 560819 488 655 695/40

CD117 APC YB5.B8 BD Biosciences 550412 633 - 660/20
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CD117 BB700 YB5.B8 BD Biosciences 566548 488 655 695/40

CD117 PE YB5.B8 Invitrogen 12-1179-42 488 556 585/42

CD133/1 PE AC133 Miltenyi Biotec 130-080-801 488 556 585/42

CD133 PE W6B3C1 BD Biosciences 566593 488 556 585/42

CD133 BV510 W6B3C1 BD Biosciences 747644 405 502 530/30

CD146 V450 P1H12 BD Biosciences 562136 405 - 450/40

CD166 BV421 3A6 BD Biosciences 562936 405 - 450/40

CD271 PE C40-1457 BD Biosciences 557196 488 556 585/42

CD309 Alexa Fluor® 647 89106 BD Biosciences 560495 633 - 660/20

CD309 PE Avas12a1 Invitrogen 12-5821-82 488 556 585/42

HLA-DR APC-Cy™7 L243 BD Biosciences 335831 633 735 780/60

Troponin I Alexa Fluor® 647 C5 BD Biosciences 564409 633 - 660/20

CD34

CD117

CD45

FITC

PE

ECD

581

104D2D1

J33

Beckman Coulter A07718 488

488

488

502

556

610

530/30

585/42

616/23

Isotype controls

Mouse IgG1, κ APC MOPC-21 BD Biosciences 550854 488 660/20

Mouse IgG1, γ PE X56 BD Biosciences 340270 488 556 585/42

Mouse IgG2b, κ PE 27-35 BD Biosciences 556656 488 556 585/42

Примітка: * – параметри дзеркал та фільтрів для проточного цитометра BD FACSAria.