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Актуальність теми дисертації та зв’язок з науковими програмами.

Безсумнівно, що вивчення стовбурових клітин є надзвичайно актуальним.

Виходячи з того, що стовбурові клітини мають здатність диференціюватись у

різні типи тканин організму, відкривається безліч можливостей для

застосування стовбурових клітин в регенеративній медицині. А якщо йдеться

про клінічне застосування, то, звісно, виникає питання контролю якості,

уніфікації препаратів стовбурових клітин – лише за виконання цієї умови

можливе досягнення прогнозованої та уніфікованої ефективності. Саме цій

проблемі і присвячена дисертаційна робота.

Виконання дисертаційного дослідження Віталія Кирика було пов’язано з

роботою над декількома науковими та науково-практичними темами

Дослідження проведені в рамках виконання планових науково-дослідних робіт

ДУ "Інститут генетичної та регенеративної медицини Національної академії

медичних наук України": "Дослідити на моделях тривимірного культивування

потенціал до направленого диференціювання мультипотентних мезенхімальних

стромальних клітин різного походження" (№ держреєстрації 0113U000101),

"Встановлення регенеративного потенціалу ендотеліальних клітин-

попередників при пошкодженні тканин ішемічного генезу" (№ держреєстрації

0116U000140), "Встановлення регенеративного потенціалу стовбурових клітин

міокарда на моделях пошкодження серця у мишей" (№ держреєстрації

0119U000086). Додаткові результати також отримано при виконанні науково-

дослідної роботи "Встановлення морфофункціональних властивостей

мультипотентних мезенхімальних стромальних клітин жирової тканини в

оваріоектомованих мишей різного віку" (№ держреєстрації 0118U100249);

проєкту GP/F44/057 "Характеристика субпопуляцій мультипотентних клітин

плаценти для потреб регенеративної медицини" по гранту Президента України

для підтримки наукових досліджень молодих учених; проєктів № 5977 "Effect

of stem cells transplantatio on the nervous tissue regeneration in perinatal CNS

pathology" та № 6262 "Development of technology for three-dimensional culture of

multipotent cells to regenerate tissue after ischemic injury" по грантах Українського

науково-технологічного центру; проєкту №55952 "Розробка критеріїв

біобезпеки стовбурових клітин жирової тканини" по гранту Президента

України докторам наук для здійснення наукових досліджень. Результати

дисертації також увійшли до роботи "Новітні методи застосування стовбурових

клітин і біоінженерних технологій у регенеративній медицині", удостоєної у

2021 р. першої Національної премії України ім. Бориса Патона.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій дисертації, та їх достовірність. Здобувач точно і чітко

сформулював мету і відповідні завдання дослідження, які полягали у

встановленні ключових критеріїв якості та відповідності соматичних

стовбурових клітин з жирової тканини, плаценти, серця та судин за

характеристиками культур in vitro; загальних доклінічних критеріїв

ефективності соматичних стовбурових клітин при трансплантації на моделях

пошкодження тканин in vivo; морфологічних, фенотипічних та функціональних

характеристик ММСК жирової тканини та ін. Робота виконана протягом

тривалого часу, тому містить великий обсяг результатів експериментальних та

клінічних досліджень. Поставлені завдання роботи реалізовані в повному обсязі

з використанням відповідних сучасних методів досліджень. На підставі аналізу

отриманих результатів досліджень із застосуванням статистичних методів були

сформульовані обґрунтовані висновки та наукові положення. У тексті

дисертації відсутнє порушення вимог академічної доброчесності.

Необхідний для належної статистичної обробки масив даних було

отримано на експериментальному матеріалі з використанням достатньої

кількості первинних культур клітин від лабораторних мишей ліній FVB "дикого

типу", CBA/Ca та трансгенних FVB-Cg-Tg(GFPU)5Nagy/J, а також у групах

порівняння тварин із змодельованим пошкодженням кісток, критичною

ішемією кінцівок та кардіоміопатією. Автор ретельно дотримувався норм

біоетики при роботі з піддослідними тваринами та моделюванні пошкоджень,

що засвідчено висновком Комісії з питань біоетики ДУ "Національний

науковий центр "Інститут кардіології, клінічної та регенеративної медицини

імені академіка М. Д. Стражеска НАМН України". Використані у дослідженні

сучасне обладнання та реактиви відповідають належним метрологічним

параметрам і сертифікатам відповідності виробників, що гарантує якість та

достовірність отриманих результатів. Клінічний фрагмент роботи проведено в

рамках пілотного клінічного випробування з оцінки безпеки

інтраміокардіальної трансплантації ММСК плаценти, до якого на початковому

етапі було залучено 8 пацієнтів з ішемічною кардіоміопатією та важкою

серцевою недостатністю. Дисертант наводить чіткі критерії включення та не

включення учасників у дослідження, а також перелік діагностичних

інструментальних параметрів, які оцінювали в динаміці лікування, а тому

достовірність отриманих результатів також не викликає сумнівів.

Новизна наукових положень та висновків, сформульованих у

дисертації. В дисертаційній роботі Віталія Михайловича Кирика вперше

визначено фізіологічні особливості реалізації регенеративного потенціалу

соматичних стовбурових клітин різного походження із врахуванням критеріїв

якості та доклінічної ефективності при пошкодженні кісткової, м'язової

тканини та серцево-судинної системи. Вперше встановлено, що забезпечення

якості соматичних стовбурових клітин різного походження потребує

врахування відповідності їхніх морфофункціональних та імунофенотипічних

характеристик, потенціалу спрямованого диференціювання, проліферативної та

клоногенної активності, життєздатності клітин залежно від їх типу,

походження, віку донора, технології виділення, просторових умов та тривалості

культивування in vitro. Врахування вікових аспектів дозволило дисертанту

встановити відмінності клітин-попередників з різних відділів міокарда миші та

людини в динаміці за експресією специфічних маркерів, а потім

інтраміокардіально застосувати ММСК плаценти у пацієнтів із ішемічною

хворобою серця.

Вперше продемонстровано особливості контактної міжклітинної

взаємодії та можливість спрямованого диференціювання ММСК жирової

тканини в умовах тривимірних культур мікромаси та гідрогелів на основі

карбомеру 974P. Для досліджуваних об'ємних культур встановлено здатність

покращувати показники регенерації кісткової тканини та ішемізованих м'язів.

Важливим моментом стало встановлення ролі змодельованої дисфункції

ніші стовбурових клітин у порушенні їхніх морфофункціональних

властивостей, що є вагомим аргументом щодо певної настороженості при

виборі донора клітинного матеріалу із врахуванням вікових аспектів та

супутньої патології.

Автором вперше продемонстровано вагоме значення ростових факторів

(EGF, bFGF, кардіотрофін та ін.) і субстратів росту (таких як фібронектин,

Matrigel, полі-Д-лізин) у належному диференціюванні типоспецифічних

прогеніторів з міокрада та судин, що було підтверджено за експресією

імунофенотипічних маркерів та скоротливою активністю.

Практичне значення дисертаційної роботи. За результатами

досліджень було розроблено технології тривимірного культивування

мультипотентних мезенхімальних стромальних клітин з жирової тканини,

ендотеліальних прогеніторів та клітин-попередників з міокарда. Розроблено

протоколи мультипараметричного імунофенотипування методом лазерної

проточної цитометрії різних типів соматичних стовбурових клітин. Результати

дисертаційної роботи впроваджені в практичну діяльність наукових підрозділів

Інституту генетичної та регенеративної медицини ДУ "Національний науковий

центр "Інститут кардіології, клінічної та регенеративної медицини імені

академіка М. Д. Стражеска Національної академії медичних наук України", ДУ

"Інститут геронтології імені Д. Ф. Чеботарьова Національної академії медичних

наук України". На основі результатів доклінічних досліджень на базі

Національного інституту серцево-судинної хірургії імені М. М. Амосова

Національної академії медичних наук України проведено першу фазу пілотного

клінічного випробування з інтраміокардіального застосування

мультипотентних стовбурових клітин плаценти "Оцінка ефективності

застосування стовбурових клітин міокарда, кісткового мозку, плаценти,

жирової тканини та їх комбінацій у лікуванні хворих на ішемічну

кардіоміопатію" за дозволом Координаційного центру трансплантації органів,

тканин і клітин Міністерства охорони здоров’я України, що свідчить про

впровадження результатів в клінічну практику охорони здоров'я. Практичний

внесок дисертації також підтверджений 5 патентами на корисну модель, 2

технологіями та 6 нововведеннями.

Висвітлені у дисертації положення щодо якості клітинних трансплантатів

були використані здобувачем під час участі у робочих групах МОЗ України з

розроблення "Ліцензійних умов провадження господарської діяльності банків

пуповинної крові, інших тканин і клітин людини", затверджених Постановою

Кабінету Міністрів України № 286 від 2 березня 2016 р., та з питань положень

Закону України "Про застосування трансплантації анатомічних матеріалів

людині" № 2427-VIII від 17 травня 2018 р.

Повнота викладу основних результатів у наукових фахових

виданнях. Основні положення дисертації висвітлено у 55 наукових працях,

серед них 31 стаття у періодичних наукових виданнях і 2 статті у збірниках,

зокрема 10 статей опубліковано в журналах першого та другого квартилю. З

опублікованих за темою дисертації робіт 20 – у фахових виданнях МОН

України, 18 індексуються у наукометричній базі Scopus та 10 – у базі Web of

Science. За матеріалами досліджень зроблено 13 усних та 2 стендових доповіді,

опубліковано 16 тез у збірниках всеукраїнських та міжнародних конференцій,

що свідчить про повне висвітлення результатів роботи серед широкого кола

науковців в Україні та за її межами.

Відсутність порушення академічної доброчесності. У дисертаційній

роботі не виявлено порушень академічної доброчесності. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів, що зустрічаються в тексті дисертації, мають

посилання на відповідне джерело. Відсутність плагіату та оригінальність

матеріалів дисертаційної роботи підтверджені Комісією по запобіганню та

виявленню плагіату ДУ "Національний науковий центр "Інститут кардіології,

клінічної та регенеративної медицини імені академіка М. Д. Стражеска

Національної академії медичних наук України" (експертний висновок від 5

жовтня 2023 р.). Наявність усіх первинних даних вимірювань за час виконання

дисертаційної роботи підтверджена експертною комісією ДУ "Національний

науковий центр "Інститут кардіології, клінічної та регенеративної медицини

імені академіка М. Д. Стражеска Національної академії медичних наук

України" (акт перевірки первинної документації від 14 липня 2023 р.).

Структура і обсяг дисертації, оцінка її змісту, завершеності та

відповідності встановленим вимогам. Дисертація Кирика Віталія

Михайловича оформлена відповідно до вимог наказу МОН України № 40 від 12

січня 2017 року «Про затвердження вимог до оформлення дисертації». Повний

обсяг роботи викладений на 400 сторінках друкованого тексту і складається зі

вступу, анотації, огляду літератури, опису матеріалів та методів, розділів

результатів власних досліджень, їх обговорення, висновків та додатків.

Анотація українською та англійською мовами за своїм обсягом та

повнотою викладення основних положень дисертації повністю відповідає

належним вимогам, ключові слова чітко вказують на профіль дослідження.

Здобувачем було детально проаналізовано достатньо велику кількість

закордонних публікацій, що мають безпосереднє відношення до теми

дослідження. Розділ Огляд літератури чітко структурований, охоплює

висвітлення проблеми та опис найактуальніших проблем регенеративної

медицини із застосування стовбурових клітин. Методи дослідження

включають імунофенотипування клітин методом проточної цитометрії,

імуноцитохімічне дослідження клітин, електронно-мікроскопічне дослідження

ММСК, гістологічні дослідження, лазерна допплерівська флоуметрія та, навіть,

електрокардіографія в мишей. Результати власних досліджень містять 4

розділи, в яких детально і чітко викладені отримані дані та повністю розкрито

суть дослідження з належним підтвердженням у числовому і графічному

вигляді. Роботу ілюструють 120 кольорових рисунків (мікрофотографії

цитологічних та гістологічних мікропрепаратів, гістограми

мультипараметричного імунофенотипування клітин методом лазерної

проточної цитометрії, копії електрокардіограм та даних лазерної допплерівської

флоуметрії, стовпчикові та блокові порівняльні гістограми, запропоновані

автором схеми механізмів реалізації регенеративного потенціалу стовбурових

клітин), а також 11 таблиць з порівнянням різних досліджуваних показників в

експериментальних групах. Після кожного розділу автор зазначає посилання на

публікації, в яких висвітлено основні положення відповідної частини роботи.

В розділі Аналіз та обговорення результатів здобувач логічно та

критично проводить аналіз отриманих результатів досліджень, спираючись та

порівнюючи власні наукові знахідки, та результати інших груп дослідників,

завдяки чому логічно обґрунтовано виводить читача на висновки

дисертаційної роботи. На початку висновків дисертант наводить системне

узагальнення отриманих результатів щодо встановлення механізмів реалізації

регенеративного потенціалу соматичних стовбурових клітин за умов

дотримання належних критеріїв їх якості. Усі 10 висновків цілком відповідають

поставленим на початку роботи завданням та містять повне необхідне

обґрунтування основних положень дисертаційного дослідження.

Список цитованої літератури включає 416 посилань, оформлених за

вимогами Додатку 3 наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12

січня 2017 р. "Про затвердження Вимог до оформлення дисертації". У додатках

наведено перелік публікацій за темою дослідження із ретельним зазначенням

особистого внеску автора у кожну публікацію у співавторстві; відомості про

апробацію результатів на конференціях; акти впроваджень та перелік

використаних у дослідженні моноклональних антитіл для імунофенотипування

стовбурових клітин різних типів.

Загалом, позитивно оцінюючи дисертаційну роботу Кирика Віталія

Михайловича, все ж, виникають деякі зауваження та уточнюючі запитання:

1. Патологічна фізіологія, безумовно, дуже широка наукова спеціальність,

але за будь-якого застосування має надавати відповідь на питання про

етіологію, патогенез захворювання. З огляду на це твердження, чи вдалося

автору отримати нову інформацію про причини та механізми розвитку

патологічних процесів в своїй роботі?

2. Незаперечно, що патофізіологи шукають і нові, патогенетично

обґрунтовані, методи експериментальної терапії різних захворювань, що повної

мірою продемонстровано автором роботи, але чи набудуть вони широкого

застосування, з огляду не лише на вартість самого матеріалу, а ще й

враховуючи складність оцінки його якості, на якій наполягає здобувач?

3. Якість окремих гістологічних препаратів невигідно контрастує на тлі

високого методичного та виконавчого рівня інших досліджень.

4. Так само застосовані автором функціональні методи оцінки функції

серця мишей не є найбільш сучасними – частота серцевих скорочень, ширина

інтервалу QRS та інші ЕКГ параметри не можуть вважатися надійними

показниками ефективності будь-якого терапевтичного впливу.

5. Недостатню увагу приділено методам детекції трансплантованих

клітин в тканинах та органах експериментальних тварин: чи залишаються вони

там, чи виконують функцію, який відсоток пересаджених (маркованих певним

чином) клітин визначається в органі через місяць, рік?